
 

 

 
 

 

Reg. Gen. Det. n.  347  del 
01/12/2021 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA AMMINISTRATIVA 

CODICE UFFICIO: KJR27X 
Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 

Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 
C.F./P.I. 00162630800 

http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  120   del 01/12/2021 

 

OGGETTO:  

Fornitura di gasolio per riscaldamento Scuola elementare di San Carlo 
e di Condofuri Marina- Cig. Z1933E8B6D - Ditta Calor Casa di Rocco 
Cardaciotto & C. sas p.iva 00305270803 - impegno spesa 

  
 

IL SOSTITUTO RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il decreto Sindacale n. 18 dell’01.12.2021 con il quale sono state stabilite le sostituzioni in caso di 
assenza del responsabile di area;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e 
adeguato con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 
18 del 17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 03 
del 24.01.2013; 

RICHIAMATO L’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del 

mailto:protocollo.condofuri@asmepec.it
http://www.comune.condofuri.rc.it/


 

 

procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 
 
ATTESO che al presente provvedimento è stato attribuito, quale Codice Identificativo di Gara, CIG, il 
numero Z1933E8B6D; 

PREMESSO CHE stante il rigido clima invernale si rende necessario provvedere con la massima urgenza  
all’acquisto di 3.000,00 lt di  gasolio da riscaldamento per la scuola elementare di Condofuri San Carlo e 
per le Scuole di Condofuri Marina; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduto da apposita determinazione indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO CHE: 
 il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è il riscaldamento degli edifici scolastici 

comunali; 
 il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto la fornitura di 1.000,00 litri di gasolio da 

riscaldamento e contiene le seguenti clausole essenziali analiticamente descritte nell’allegato 
schema di contratto: 

• luogo di svolgimento: Comune di Condofuri; 
• durata/tempi di consegna: entro 4 giorni dall’accettazione dell’ordinativo; 
• corrispettivo presunto di € 3.000,00 oltre a oneri fiscali e contributivi di legge, se ed in 

quanto dovuti ed eventuali aumenti del prodotto occorsi nella settimana di consegna; 
• pagamenti: 30 gg dalla data della fattura previa verifica della regolarità contributiva; 

VISTA la “Convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione e gasolio da riscaldamento – 
Lotto 16” attivata ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., dalla Consip S.p.A. 
con la Bronchi Combustibili s.r.l.;  

dato atto che  
- questo Comune ha dichiarato il dissesto con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42  del 

06.12.19; 
- con D.P.R. del 21.05.2020, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno, la nomina 

dell’Organo Straordinario di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei 

debiti dell’Ente nella persona del dott. Sandro Immacolata Borruto;  

- in data 18.06.2020, è stato formalizzato, con apposito atto deliberativo, l’insediamento del 

predetto O.S.L.;  

Preso atto che il Responsabile dell’area amministrativa ha proceduto ad effettuare ordine Consip di 
gasolio da riscaldamento dalla predetta ditta per le scuole del Comune n. 6467525 del 15.11.2021;  

Preso atto che la Bronchi combustibili ha rifiutato l’ordine motivando che allo stato risultano fatture 
scadute e non ancora saldate;   

Considerato che le fatture afferiscono all’annualità 2019 di competenza della gestione commissariale e 
che questo Comune si trova nell’oggettiva impossibilità di procedere al pagamento dei debiti relativi 
all’anno 2019 la cui liquidazione compete all’organo straordinario di liquidazione;   

Visto l’articolo 1, comma 510, della legge 208/2015: “Le amministrazioni pubbliche obbligate ad 
approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip 
SpA, ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti autonomi esclusivamente a seguito di 



 

 

apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall’organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente 
ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello 
specifico fabbisogno dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”. 

Considerato che per effetto dell’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato 
l’articolo 3, comma 23-ter, del d.l. 90/2014, convertito in legge 114/2014, si applica la possibilità di 
effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro: “Fermi restando l’articolo 26, comma 3, 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l’articolo 9, 
comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, 
servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”. 

Ritenuto, stante la necessità di garantire il riscaldamento dei locali scolastici nel periodo invernale, nel 
superiore interesse dei minori frequentanti le scuole del Comune di Condofuri, dover procedere in via 
autonoma all’acquisto del gasolio da riscaldamento posto che la ditta presente su Consip ha 
espressamente dichiarato di non rifornire questo Comune sino al saldo del credito vantato;   

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 10.02.2020 con la quale questo Ufficio è 
stato autorizzato, stante la necessità di garantire il riscaldamento dei locali scolastici nel periodo 
invernale, nel superiore interesse dei minori frequentanti le scuole del Comune di Condofuri a 
procedere in via autonoma all’acquisto del gasolio da riscaldamento posto che la ditta presente su 
Consip ha espressamente dichiarato di aver bloccato le forniture nei confronti di questo Comune sino 
al saldo del credito vantato;   
Dato atto che con nota acquisita al prot comunale n. 15757 del 18/11/2021 questo Ufficio ha chiesto 
preventivo si spesa per l’acquisto di 3000 litri di gasolio da riscaldamento alla ditta Calor Casa sas c.f. 
00305270803 con sede in Via SS 111, n. 5 89022 Cittanova (RC);  
Visto il preventivo trasmesso dalla predetta ditta ed acquisito al prot. comunale n. 16342 del 
30/11/2021 nel quale è previsto il prezzo di € 1,32 oltre iva al litro per un totale iva compresa di € 
4.831,20;  
Preso atto che il prezzo offerto è inferiore rispetto all’ultima rilevazione dei prezzi medi dei carburanti 

e combustibili del Ministero dello Sviluppo economico, per il combustibile da riscaldamento, indicato 

sul sito ministeriale per importo pari a € 1.313,91 al litro; 

VERIFICATA la congruità del prezzo offerto dalla ditta predetta;    
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge, 30/12/2018 n° 145 (Finanziaria 2019) che recita: 
“All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro ».” e dato dunque atto che il limite dei 1.000 euro 
per cui era obbligatorio rivolgersi al Me.Pa , è stato innalzato ad euro 5.000,00. 
 
VISTO altresì l'art. 36 comma 2 letta a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in base al quale "(...) salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;" 

VERIFICATA tramite servizio DURC on line la regolarità della ditta sotto il profilo contributivo;  

DATO ATTO CHE l’affidamento avviene nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, 
80 del d.lgs. 50/2016 previste dall’art. 71 del DPR n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive presentate dalla ditta in merito al possesso dei prescritti requisiti pertanto, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7 del d.lgs. n. 50/2016, il presente affidamento diventerà efficace dopo tale verifica; in caso di 
non veridicità di tali dichiarazioni il concorrente decade dall’affidamento e da tutti i conseguenti 
benefici; 
RITENUTO pertanto di poter procedere ad affidare la predetta fornitura alla ditta Calor Casa 

acquisizione del bene mediante acquisto tramite adesione a convenzione Consip; 

RITENUTA la competenza di questa Area ad assumere il presente provvedimento ai sensi del T.U.E.L. 

D.Lgs. N° 267/2000, dello Statuto e dei regolamenti di Contabilità e di Organizzazione; 



 

 

DETERMINA 

 
  
di procedere ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000, ad apportare le 
seguenti variazioni compensative per competenza e cassa al Piano esecutivo di gestione relativo alle 
annualità 2021 tra capitoli di spesa appartenenti alla medesima missione/programma e macroaggregato, 
escluse le variazioni riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti e i trasferimenti in 
conto capitale per come sotto riportato: 

 

 MIS PROG TITOLO MACROAGG. CAP IMPORTO 

DA 04 02 01 03 5900     - 1200,00 

A 04 02 01 03 5820 + 1200,00 

 
 

di affidare alla ditta Calor Casa sas c.f. 00305270803 con sede in Via SS 111, n. 5 89022 Cittanova (RC) 
la fornitura di 3000 litri di gasolio per il riscaldamento degli istituti scolastici per l’importo di € 4.831,20 
iva compresa;  
di imputare allo scopo la somma complessiva di euro € 4.831,20 iva compresa  a favore della ditta 
predetta al capitolo 5820 del bilancio 2021;  
di attestare  che, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le suddette somme sono corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 
di dare atto che l’affidamento avviene nelle more delle verifiche di cui agli artt. 36, commi 5 e 6, 80 del 
d.lgs. 50/2016 previste dall’art. 71 del DPR n.445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate dalla ditta in merito al possesso dei prescritti requisiti 

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

 

 

 

 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, T.U. 
 
 

IL SOSTITUTO RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

Arch. Rosanna Grasso  

 Data prevista 

emissione fattura 

 Scadenza di 

pagamento 

 Importo 

 dicembre 2022  Gennaio 2022  € 4.831,20 



 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 

 

 



 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL SOSTITUTO RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 Arch. Rosanna Grasso  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Dott.ssa Marianna Spataro 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 

998 01.12.2021 € 4.831,20 U.1.03.01.02.999 5820 2021 

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

 Dott.ssa Marianna Spataro 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL SOSTITUTO RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 

Arch. Rosanna Grasso  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 



 

 

 


